
 
令和７年１２月定例会 

                    総務委員会 
 

会計管理者説明要旨  
 

  会計管理者の 高橋 でございます。 

 よろしくお願いいたします。 

 

会計局では１２月から財務会計システムの電子決裁を全庁的

に導入し、これまで紙で行っていた、支払い等に必要な帳票の

決裁を電子化したところでございます。 

これにより、在宅勤務など場所にとらわれず行える業務が拡

充されました。また、かい等から出納機関までの往復時間を削

減し、ペーパーレス化による紙の使用量や保管スペース、書類

廃棄コストを減らすほか、財務帳票を容易に検索することが可

能となりました。 

今後とも、県全体の会計業務の効率化に努めてまいります。 

  なお、会計局からは、今定例会に御審議をお願いしておりま

す議案等はございません。 

 

 以上、よろしくお願いいたします。 



令和７年１２月定例会 
              
                               総務委員会 
             
           人事委員会委員長説明要旨 
 
  人事委員会委員長の平田でございます。 
 

議員各位におかれましては、平素から人事委員会関連事
業に御高配を賜り厚く御礼を申し上げます。 
  
 人事委員会関係では令和７年度１２月補正予算案の審議
をお願いしております。 
 概要につきましては、後ほど事務局長から御説明いたし
ます。 
 
 それでは、当委員会の９月議会以降の主な施策の取組状
況について、御説明申し上げます。 
 
  総務課では、職員採用試験として、高校卒業程度のⅢ種
試験、警察官採用試験、障害者対象試験、大学卒業程度の
Ⅰ種試験の技術職、資格免許職の追加募集試験等を実施い
たしました。 
 
 職員課では、１０月１０日に、議長及び知事に対して職
員の給与等に関する報告及び勧告を行いました。 
    
 以上で、私からの説明は、終わらせていただきます。 
 
 御審議の程、よろしくお願いいたします。 
 
 
 
 
 



            人事委員会事務局長説明要旨 
 
 事務局長の湯葉でございます。 
 
 人事委員会関係の令和７年度１２月補正予算案につきま
して、説明させていただきます。 
 
 補正予算説明書「出(しゆつ)」の１０ページをご覧願い
ます。 
 第２款 総務費 
 第８項 人事委員会費 
 第２目 事務局費で、２５６万３千円の増額をお願いし
ております。 
 
 これは、給与改定に伴う事務局職員の人件費の増額によ
るものでございます。 
 
  以上、簡単ではございますが、説明を終わらせていただ
きます。 
 御審議の程、よろしくお願いいたします。 
 



 令和７年１２月定例会 

                総務委員会 
 

 
代表監査委員説明要旨 

 
 
代表監査委員の田嶋でございます。 
 

今議会にお願いしております監査委員関係の議

案等についてご説明いたします。 

まず、令和７年度１２月補正予算案の審議をお

願いしております。 

概要につきましては、事務局長から説明させて

いただきます。 
 

次に議案書の８３ページをご覧ください。 

議案第１６３号「和歌山県本人確認情報等の利

用及び提供に関する条例の一部を改正する条例」

につきましては、住民基本台帳法等の一部改正に

伴い、規定の整備を行うものでございます。 
 

また、９月から１１月に実施しました那賀・伊

都・有田振興局管内県地方機関の監査結果、及び

現金出納検査の結果について、報告させていただ

いております。 

よろしくお願いいたします。 



監査委員事務局長 説明要旨 
 
 

監査委員事務局長の木村でございます。 
 

それでは、監査委員関係の令和７年度１２月補

正予算案につきまして、説明させていただきます。 

補正予算説明書「 出
しゅつ

」の１１ページをご覧く 

ださい。 

第２款 総務費 

第９項 監査委員費で、総額３２２万４千円の

増額をお願いしております。 

その内訳として、 

第１目 委員費で、５万１千円の増額をお願い

しております。 

また、第２目 事務局費で、３１７万３千円の

増額をお願いしております。 

これらは、いずれも給与改定に伴う人件費の増

額でございます。 

以上、簡単でございますが、説明を終わらせて

いただきます。 

よろしくご審議をお願い申し上げます。 



 
令和７年１２月定例会 

 

                    総務委員会 

 

選挙管理委員会委員長 説明要旨 

 

 選挙管理委員会委員長の和歌でございます。 

 

 選挙管理委員会関係では、令和７年度１２月補正予算案の審議を

お願いしております。 

 詳細につきましては、事務局長の和久里から説明させていただき

ますので、よろしく御審議の程お願い申し上げます。 



 

              選挙管理委員会事務局長 説明要旨 

 

 

 選挙管理委員会事務局長の和久里でございます。 

 それでは、令和７年度１２月補正予算案について、御説明させて

いただきます。 

 

補正予算説明書「出(しゅつ)」７ページを御覧願います。 

 県人事委員会勧告に基づく給与改定に伴い、第２款 総務費 第

５項 選挙費において、１３２万４千円の増額をお願いしています。 

 これは、選挙管理委員会職員の人件費及び参議院議員通常選挙時

に採用した会計年度任用職員の報酬に係る増額分でございます。 

 

 以上で説明を終わらせていただきます。 

 よろしく御審議の程お願い申し上げます。 

 



令和７年１２月定例会 

 

総務委員会   

 

議会事務局長説明要旨 

 

議会事務局長の中嶋でございます。 

 今議会に提出しております議会関係の議案について、御

説明申し上げます。 

 

 議案第１４６号「令和７年度和歌山県一般会計補正予

算」につきまして、補正予算説明書の 出
しゅつ

１ページを御覧願

います。 

 

 第１目 議会費につきましては、２３０万５千円の増額

をお願いしております。 

 内容は、期末手当支給割合の改定に伴う議員の期末手当

の増額によるものでございます。 

 

 次に、第２目 事務局費につきましては、８６２万円の

増額をお願いしております。 

内容は、県人事委員会勧告を踏まえた給与改定に伴う、

議会事務局職員の給料等の増額及び会計年度任用職員の報

酬等の増額によるものでございます。 

 

  以上で、私からの説明を終わらせていただきます。 

 御審議の程よろしくお願い申し上げます。 


	会計局
	人事委員会
	監査委員
	選挙管理委員会
	議会事務局

